überliefert ist, das des Diaconus Adalgisel-Grimo aus dem Jahr 637215.

Ein mit der Bilhildisurkunde vergleichbares Dokument ist die am 3. Mai 696 von 

den Eheleuten Haregarius und Truda mit ihrer Tochter Tenestina in Le Mans 

ausgestellte Urkunde für das von ihnen zwischen Stadtmauer und Sarthe gegründete 

Marienkloster216. Darüber hinaus zeigt sie an, auf welche Weise Rechtsverfügungen 

in einfacher Urkundenform Gültigkeit erlangt haben. Der dem Kloster schon 

zugewiesene Besitz wird nur pauschal erwähnt (omnes res nostras atque mancipia 

quem ex legitima successione nobis obvenerunt... tradidimus), während die auf dem 

Besitz liegenden und dem Kloster übertragenen Rechte im einzelnen angeführt sind 

(ut rem data pontificis ... seu publicorum omnium potestate (...) nullas functiones 

vel exactiones, neque gratiosa vel insidiosa munuscula, neque etiam caballorum 

211 Lex Ribuaria (wie Anm. 76) Tit. 57 [De alodibus]: § 1. Si quis absque liberis defunctus fuerit, sipater si 

mater superstites fuerint, in hereditatem succendant. § 2. Si pater materque non fuerint, frater et soror 

succedant. § 3. Si autem nec eos habuerit, tune soror matrispatrisque succedant. Et deinceps usque quinto 

genuculo qui proximus fuerit, in hereditate succedat. - Nach der Bilhildisvita kann man davon 

ausgehen, daß sie kinderlos verstorben ist, das Gesetz also voll auf die Hinterlassenschaft der Bilhildis 

anwendbar war.

212 Orleans 511 can. 14,15,17 (placuit secundum priorum chanonum regulam, ut in eins episcopi, in cuius 

territurio sitae sunt, potestate consistant) und Orkans 538 can. 5: Si que oblationis in quislibet rebus 

adque corporibus conlatae fuerint basilicis in civitatibus constitutis, ad potestatem episcopi redigantur et 

in eius sit arbitrio, qui ad reparationem basilicae aut observandum ibi substantia depotetur; MGH 

Conc. merov. 6, 74 f. - Zur weiteren Entwicklung in der bischöflichen Gesetzgebung zusammenfas

send O.Pontal, Die Synoden im Merowingerreich, 1986, 249 ff.

213 Zur Gültigkeit von Testamenten zugunsten von Kirchen vgl. Konzil von Paris 614 can. 8-12, MGH 

Conc. merov. 187f. Indirekt bestätigt von Chlotharll. im anschließenden Edikt von Paris 614 c.6, 

MGH Cap. 1,21.

214 Pardessus Nr. 241: Et ut quia votus meus fuerat ut per paginam testamenti villas ipsas superius 

nominatas basilicae Sancti Dionysii condedisse, sed ut mos est loci illius habetur per epistolas.

215 Vgl. Levison (wie Anm. 16) 73 ff.

216 Edition von Havet (wie Anm. 19) 313-316; zur Datierung dieser Urkunde Goffart (wie Anm. 19)